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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,350 13,050 4,300

1.교직원 복지 및 역량강화 17,350 13,050 4,300

1.교직원연수 13,900 9,600 4,300

1.직무연수 6,800 4,500 2,300

1.일반수용비 6,300 4,000 2,300교원직무연수경비  50,000원×46명= 2,300,000

3.교직원워크숍(수업동행) 1,250 500 750

1.일반수용비 500 250 250기타경비  25,000원×10명= 250,000

2.여비 750 250 500여비  50,000원×10명= 500,000

4.멘토그룹교원워크숍 1,250 0 1,250

1.일반수용비 250 0 250기타경비  25,000원×10명= 250,000

2.여비 1,000 0 1,000여비  100,000원×10명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 898,137 610,430 287,707

1.급식 관리 449,577 448,177 1,400

1.학교급식운영 449,577 448,177 1,400

6.식생활관운영 1,400 0 1,400

1.비품구입비 1,400 0 1,400캐비닛  700,000원×1개= 700,000

급식기구구입  700,000원×1개= 700,000

2.보건 관리 26,660 23,160 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,730 14,230 3,500

2.보건실운영 3,000 2,000 1,000

2.학생복지비 2,400 1,400 1,000약품구입  500,000원×2회= 1,000,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,200 0 1,200강사료  50,000원×1시간×24회= 1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300교육자료구입  100,000원×1회= 100,000

홍보물품  175,600원×5종= 878,000

시상품구입  6,000원×12명= 72,000

금연교육활동용품  50,000원×5회= 250,000

3.교육격차 해소 270,507 0 270,507
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1.급식비지원 270,507 0 270,507

1.무상급식지원 270,507 0 270,507

1.학생지원금 270,507 0 270,507
(성립전)학생무상급식  270,507,000원×1

회=
270,507,000

4.학생복지 151,393 139,093 12,300

1.교육복지우선 12,300 0 12,300

1.학습동기유발 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600도서구입  20,000원×10명×3회= 600,000

2.스포츠동아리 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,600 0 3,600
토요방과후강사비  30,000원×4시간×30회

=
3,600,000

2.교육운영비 500 0 500배드민턴셔틀콕  20,000원×25타= 500,000

3.눈으로만나는여행 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400활동비  100,000원×6명×2팀×2회= 2,400,000

4.사제멘토링 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600사제멘토링활동비  30,000원×24팀×5회= 3,600,000

5.개별상담 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200강사비  60,000원×2명×10회= 1,200,000

6.건강지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200위생건강관리비  20,000원×10명= 200,000

7.복지실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200운영비  200,000원×1회= 200,000

3.기본적 교육활동 215,110 209,050 6,060

1.교과 활동 47,670 46,610 1,060

6.체육교과활동 10,860 9,900 960

1.토요스포츠운영 3,660 2,700 960

1.운영수당 3,660 2,700 960
(성립전)토요스포츠강사비(목적)  30,000

원×2시간×16주=
960,000

8.외국어교과활동 2,250 2,150 100

1.중국어교과운영 800 700 100

1.교육운영비 800 700 100중국어캠프용품  50,000원×2회= 100,000
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2.창의적 체험활동 159,840 154,840 5,000

1.자율활동 19,200 18,200 1,000

4.학교축제운영 7,040 6,040 1,000

1.교육운영비 7,040 6,040 1,000무대음향  300,000원×1회= 300,000

참가자기념품  3,000원×100명= 300,000

프로그램재료구입  10,000원×30명= 300,000

피복대여비  10,000원×10명= 100,000

3.동아리활동 5,700 2,900 2,800

3.동아리활동 3,800 1,000 2,800

1.교육운영비 1,400 0 1,400동아리평가반성회  10,000원×30명×2회= 600,000

동아리간담회  10,000원×40명×2회= 800,000

2.학생복지비 2,400 1,000 1,400자생동아리지원비  100,000원×14개= 1,400,000

5.진로활동 12,340 11,140 1,200

1.진로활동 8,140 6,940 1,200

1.운영수당 6,780 5,580 1,200강사수당(1,2학년)  30,000원×40시간= 1,200,000

4.선택적 교육활동 96,426 68,200 28,226

2.독서활동 15,900 15,300 600

1.독서활동운영 15,900 15,300 600

1.도서관운영 4,900 4,300 600

1.교육운영비 4,400 3,800 600다독자및다독학급시상  300,000원×2회= 600,000

3.교기육성 44,526 16,900 27,626

1.교기운영 44,526 16,900 27,626

3.운동부지도자인건비(양궁) 14,945 0 14,945

1.기간제직원인건비 13,656 0 13,656(성립전)인건비  13,656,000원×1명= 13,656,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
889 0 889(성립전)4대보험료  889,000원×1명= 889,000

4.운동부지도자인건비(수영) 12,681 0 12,681

1.기간제직원인건비 11,232 0 11,232(성립전)인건비  11,232,000원×1명= 11,232,000
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2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,049 0 1,049(성립전)4대보험료  1,049,000원×1명= 1,049,000

5.교육활동 지원 71,919 52,418 19,501

2.생활지도운영 37,655 30,455 7,200

1.학생생활상담지도 27,309 20,109 7,200

2.상담실운영 11,600 8,600 3,000

1.운영수당 11,100 8,100 3,000강사료  300,000원×10회= 3,000,000

4.호연지기함양활동 7,779 3,579 4,200

1.운영수당 900 300 600강사료  150,000원×2명×2회= 600,000

2.교육운영비 6,879 3,279 3,600차량비  300,000원×2대×2회= 1,200,000

간식비  3,000원×90명×2회= 540,000

식비  7,000원×90명×2회= 1,260,000

용품구입  100,000원×6회= 600,000

4.교육여건 개선 12,301 0 12,301

1.교육환경개선 12,301 0 12,301

1.교육환경개선 12,301 0 12,301

1.비품구입비 12,301 0 12,301교실TV등  1,230,100원×10회= 12,301,000

6.학교 일반운영 283,316 273,136 10,180

1.학교기관 운영 101,491 94,311 7,180

1.부서기본운영 67,533 60,353 7,180

2.행정실운영 58,021 50,841 7,180

3.여비 31,420 24,240 7,180해외출장여비  3,590,000원×2명= 7,180,000

2.시설 장비 유지 178,525 177,025 1,500

1.학교시설장비유지 178,525 177,025 1,500

6.시설일반관리 33,200 31,700 1,500

1.일반수용비 32,200 30,700 1,500소화기구입  25,000원×60개= 1,500,000

3.학교운영 협력 3,300 1,800 1,500

2.학부모협력 2,300 800 1,500
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2.학부모연수 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500연수여비  37,500원×40명= 1,500,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,585,2581,229,284 355,974
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